
1 
 

 
 

Progetto “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino” 

Finanziato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto  

con il Ministero dell’Ambiente e sicurezza energetica e Ministero dell’Università e della Ricerca, 

nell’ambito del “Programma#iosonoAmbiente” 

volto alla sensibilizzazione e alla diffusione dei valori della tutela dell’Ambiente e dello sviluppo 
sostenibile 

 

 

All’Albo on line dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente/ Bandi e contratti 

 

OGGETTO:  Avviso pubblico per la selezione di n. 1 esperto esterno cui affidare inacrico per lo svolgimento 

del corso “Incontri di nature” nell’ambito del progetto di Rete (Scuola capofila Istituto d’Istruzione 

Superiore “Cattaneo/Dall’Aglio” di Castelnovo né Monti) “Di acqua e di roccia: patrimonio 

Appennino"- finanziato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministero 

dell’Ambiente sicurezza energetica e Ministero dell’Università e della Ricerca all’interno del 

"Programma#iosonoAmbiente”; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D.M. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi 

alle iniziative di formazione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.275 del 08/03/1999 “Norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il contratto Collettivo Nazionale del Comparto Scuola del 29/11/2007; 

VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008, n.112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n.133, recante 

“Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 

stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il contratto Collettivo nazionale dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 del 19/04/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 inerente al “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative urgenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007463 - 13/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



2 
 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche 

(pubblicato nella G.U. 8 giugno 2016, n. 132)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, inerente alle “Modifiche e integrazioni al decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2 lettera b), c), d) 

ed e) e articolo 17, comma 1, lettere a), c) e), f), g), h), l), m) n), o), q), r). s) e z) della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13.07.2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art.8 del Regolamento d’Istituto di criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico 

volto a disciplinare il conferimento degli incarichi individuali ai sensi dell’art.45, comma 2, lettera 

h) del D.I. 129/2018, adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n.327 del 05/03/2019; 

VISTO 

 

VISTO 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

l’Accordo di Rete “Insieme per il programma Io sono Ambiente” dalla validità annuale, dal titolo 

progetto “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino”, sottoscritto il 27/02/2024 tra l’IIS Nelson 

Mandela e l’IIS Cattaneo/Dall’Aglio,  di cui Scuola capofila l’Istituto di Istruzione Superiore 

“Cattaneo/Dall’Aglio”  

VISTA  
 
 
 
 
TENUTO DEL CONTO 
 
 
 
VISTO 
ACCERTATA 

la delibera a unanime del Consiglio di Istituto n. 428 del 25/03/2024 di approvazione della 

proposta dei assunzione in bilancio del progetto didattico “Di acqua e di roccia: patrimonio 

Appennino” relativo al Bando: Programma #io sono ambiente di cui Scuola capofila IIS 

“Cattaneo/Dall’Aglio”; 

del Decreto di assunzione in bilancio prot.n. 5993 del 25.03.2024, della somma destinata 

all’Istituto di Istruzione Superiore Nelson Mandela di €13.500,00 per la realizzazione del progetto 

“Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino”;  

il Decreto di avvio attività prot.n. 6112VI.2 del 26/03/2024; 

la necessaria disponibilità finanziaria  nel Programma Annuale 2024– Progetto P.P01.028 – 

Progetto “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino”; 

VISTA la scheda presentazione progetto della docente referente Prof.ssa Turini Barbara, dal titolo 

progetto “Incontro di nature” assunta a prot. n. 6340IV.5 del 29/03/2024 suddivisa in 4 incontri da 

2,5 ore ciascuno per un totale di 10h rivolti alla classe 2^E e nella stessa misura e modo come 

sopra descritto per la classe 3^E ; 

TENUTO CONTO 
 
 

che nell’ambito delle attività programmate nel suddetto progetto formativo, è previsto lo 

svolgimento di un massimo di 20 ore di docenza rivolte alle classi 2^E-3^E che dovranno essere 

svolte da parte di n. 1 figura professionale con competenze specifiche; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi è personale 

all’interno disponibile avente competenze specifiche previste dalla progettazione in 

oggetto; 

RITENUTO 
CONSIDERATO 
 
 
 
 

necessario conferire l’incarico a personale esterno per il miglioramento dell’offerta formativa, 

che al fine di garantire la realizzazione del progetto è necessario attivare una procedura finalizzata 

a selezione di n. 1 esperto esterno cui affidare incarico Avviso pubblico per la selezione di n. 1 

esperto esterno cui affidare inacrico per lo svolgimento del corso “Incontri di nature” nell’ambito 

del progetto di Rete (Scuola capofila Istituto d’Istruzione Superiore “Cattaneo/Dall’Aglio” di 

Castelnovo né Monti) “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino"- finanziato dal Ministero 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007463 - 13/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



3 
 

dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministero dell’Ambiente sicurezza energetica e 

Ministero dell’Università e della Ricerca all’interno del "Programma#iosonoAmbiente” , rivolto alle 

classi dell’indirizzo Socio-Sanitario della classe 2^E-3^E; 

VISTO il Regolamento d’Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’Istituzione 

Scolastica inerenti i servizi, lavori e forniture, nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti il 

reclutamento degli esperti esterni e ulteriori attività con suddivisione nelle rispettive sezioni; 

RITENUTO  
 
 
CONSIDERATI  
 
 
VISTO 
 
 
TENUTO CONTO  

l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 che prevede che le amministrazioni pubbliche  possono, 
fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, conferire esclusivamente incarichi individuali; 
i vantaggi per gli interessati e per l’Amministrazione, in termini di semplificazione, trasparenza, 
efficienza, efficacia, economicità e imparzialità dell’azione amministrativa, derivanti dall’uso 
esclusivo di modalità web conforme al codice dell’amministrazione digitale;  
l’atto di nomina del RUP - Responsabile Unico Progetto ai sensi del Nuovo Codice dei Contratti - 
d.lgs. 36/2023, conferito al Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli con prot.n. 6080VI.2 
del 26/03/2024; 
della deliberazione dirigenziale della scrivente prot.n. 7492IV.5 del 13/04/2024; 

 

Per i motivi citati nelle premesse da considerare parte integrante del presente atto; 

 

 

DECRETA 

 

contestualmente l'approvazione e la pubblicazione sul sito dell’Istituzione Scolastica dell'avviso della procedura a partire dal 

13/04/2023. 

Art. 1 - REQUISITI SPECIFICI E GENERALI PER LA PARTECIPAZIONE 

Il presente avviso di selezione rivolto al personale in servizio presso l’Istituzione Scolastica per l'individuazione di n. 1 esperto esterno a 

cui conferire incarico per attività DI OUTDOOR EDUCATION contenuto nel progetto “Incontri di nature”all’interno del 

progetto di Rete “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino” nell’ambito del “Programma #Io sono ambiente. 

 

1) L’esperto da selezionare dovrà possedere conoscenze e professionalità specifiche e dovra’essere in possesso di titoli ed 

esperienze professionali significative in grado di apportare la loro competenza nelle attività previste. 

 

2) Per accedere alla procedura di selezione del presente avviso l’esperto esterno, di cui al comma 1, dovrà essere in possesso dei 

seguenti titoli culturali e professionali: 

 Laurea in Scienze della Formazione Primaria o in Scienze dell’Educazione; 

 Eventuali Corsi di Perfezionamento e/o di formazione terziaria inerenti l’Outdoor Education; 

 Aver maturato significative esperienze nell’ambito dell’Outdoor Education inerenti il percorso progettuale oggetto 

dell’avviso; 

 

3)L’aspirante, oltre ai titoli culturali e professionali di cui sopra, deve possedere alla data di scadenza dei termini di presentazione 

della domanda, i seguenti requisiti generali: 

 cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non residenti nella Repubblica ed iscritti all’AIRE), oppure 

cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea ovvero possesso dei requisiti di cui alla legge 97/2013, 

con adeguata conoscenza della lingua italiana; 

 godimento dei diritti politici, tenuto conto anche di quanto disposto dalla legge 18.1.1992, n. 16, recante norme in materia 

di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali; 

 non essere stati esclusi dall'elettorato politico attivo (D.P.R. 223/1967, art. 2); 

 non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente 

rendimento; 

 non essere stati dichiarati decaduti da un impiego presso la Pubblica Amministrazione, per aver conseguito l'impiego 

mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile o siano incorsi nelle sanzioni disciplinari 

previste dai vigenti contratti collettivi nazionali (licenziamento con preavviso e licenziamento senza preavviso); 

 non trovarsi in una delle condizioni ostative di cui alla legge 18 gennaio 1992, n. 16; 

 non essere temporaneamente inabilitati o interdetti, per il periodo di durata dell'inabilità o dell'interdizione; 

 non essere dipendenti dello Stato o di enti pubblici collocati a riposo in applicazione di disposizioni di carattere transitorio 

o speciale; 

 non aver riportato condanne per taluno dei reati in danno di soggetti minori di cui agli articoli 600bis, 600ter, 600quater, 

600quinquies e 609undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni interdittive all'esercizio di attività che 

comportino contatto diretto e regolari con minori. 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007463 - 13/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



4 
 

 

Il candidato è ammesso alla presente procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Istituto può 

disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione del candidato non in possesso di uno dei citati requisiti generali di ammissione in 

qualsiasi momento. 

La mancanza di uno dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione. II candidato dovrà essere in possesso di tali 

requisiti alla data di scadenza fissata per la presentazione delle domande. 

 

 

Art. 2 – FINALITA’ DELLA SELEZIONE 

Il progetto prevede di stimolare l’attivazione e la motivazione ad affrontare i problemi e trovare delle soluzioni come gruppo, stimolare 

la narrazione attraverso il “cesto delle parole”, favorire la collaborazione per trovare un equilibrio e benessere del gruppo, favorire la 

costruzione di un se’ gruppale attraverso attività di circle time (fase di accoglienza di ogni incontro), prendersi cura della salute a livello 

bio-psico-sociale e ambientale, abitare il paesaggio nel senso di stare in contatto con un luogo prossimo e da esplorare in maniera 

approfondita, alimentare la necessità di prendere l’iniziativa in contatto con l’ambiente che ci è dato e con il quale siamo chiamati a 

relazionarci. 

Gli obiettivi specifici riguardano il favorire lo sviluppo delle seguenti competenze: 

Green Comp: 
- incarnare i valori della sostenibilità, che comprende le competenze 
- attribuire valore alla sostenibilità  
- difendere l'equità   promuovere la natura  
- accettare la complessità nella sostenibilità, che comprende le competenze 
- pensiero sistemico 
-  pensiero critico  
-  definizione del problema  
- Immaginare futuri sostenibili, che comprende le competenze  
-  senso del futuro  
-  adattabilità  
-  pensiero esplorativo  
- agire per la sostenibilità, che comprende le competenze  
-  agentività politica  
- azione collettiva  
-  iniziativa individuale 

 
Life comp 

Area personale 
Benessere: ricerca della soddisfazione di vita, cura della salute fisica, mentale e sociale e adozione di uno stile di vita 
sostenibile 
Autoregolazione: consapevolezza e gestione delle emozioni, dei pensieri e del comportamento 
Flessibilità: capacità di gestire le transizioni e l’incertezza e di affrontare le sfide 
 
Area sociale 
Comunicazione: utilizzo di strategie di comunicazione pertinenti, codici e strumenti specifici del dominio, a seconda del 
contesto e del contenuto 
 
Empatia: la comprensione delle emozioni, delle esperienze e dei valori di un’altra persona e la fornitura di risposte adeguate 
Collaborazione: impegno in attività di gruppo e lavoro di squadra riconoscendo e rispettando gli altri 
 
Area dell’Imparare ad imparare 
Gestire l’apprendimento: pianificare, organizzare, monitorare e rivedere il proprio apprendimento 
Mentalità di crescita: fiducia nel proprio potenziale e in quello degli altri per apprendere e progredire continuamente 
Pensiero critico: valutazione di informazioni e argomentazioni per supportare conclusioni ragionate e sviluppare soluzioni 
innovative 

 
Competenze chiave

 

- Competenza alfabetico-funzionale (ex “comunicazione nella madrelingua”) 

- Competenza personale, sociale e capacità di imparare a imparare (ex “imparare a imparare”) 

- Competenza in materia di cittadinanza (ex “competenze sociali e civiche”) 
- Competenza imprenditoriale (ex “spirito di iniziativa e imprenditorialità”)

 

 

Competenze di indirizzo 
- COLLABORARE NELLA GESTIONE DI PROGETTI E/O ATTIVITA’ 
- PARTECIPARE E COOPERARE NEI GRUPPI DI LAVORO 
- FACILITARE LA COMUNICAZIONE FRA PERSONE E GRUPPI 
- PRENDERSI CURA E COLLABORARE AL SODDISFACIMENTO DEI BISOGNI DI BASE 
- CURARE L’ALLESTIMENTO DELL’AMBIENTE DI VITA 

 
Art. 3 – DESCRIZIONE DEL PROFILO DI ESPERTO E ATTIVITA’ DA SVOLGERE 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007463 - 13/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



5 
 

Attraverso l’organizzazione di incontri presso le aule outdoor del nostro Istituto e con l’ausilio della strumentazione necessaria, l’ 

esperto dovrà concorrere allo sviluppo di tutte le finalità previste all’art.2 e in particolare dovrà:  

 creare di uno spazio di gruppo nelle aule outdoor della scuola per il periodo indicato 
 predisporre l’attrezzatura utile per stare all’aperto anche quando piove 
 utilizzare metodologia outdoor education 
 svolgere attività integrata di eco-narrazione 
 svolgere attività integrata di circle time 
 predisporre documentazione di processo (diario di bordo) 

 

Art.4 - MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' 

Gli interventi saranno rivolti agli studenti/sse delle classi 2^E-3^E dell’Istituto Nelson Mandela. 

Il periodo di svolgimento degli incontri sarà nel mese di Maggio e Giugno 2024 per un totale complessivo di massimo 20 ore, 

suddivise come sotto elencate : 

- classe 2^E: 4 incontri rivolti alla da 2,5h ciascuno per un totale di 10h; 

- classe 3^E: 4 incontri rivolti alla da 2,5h ciascuno per un totale di 10h. 

 

Art. 5 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La candidatura dell’esperto esterno sarà ammissibile solo se perverrà in tempo utile i seguenti documenti (obbligatori) debitamente 

firmati e compilati in ogni parte: 

a) Istanza di partecipazione all’avviso di selezione  

>Allegato A- Esperto esterno candidatura individuale 

  oppure 

>Allegato B- Esperto esterno candidatura associazione-cooperativa- ditta; 

 

b) Autocertificazione titoli ed esperienze per ogni Docente/Formatore con la dichiarazione dei titoli di studio posseduti e la 

data di conseguimento;  tutti i titoli e/o servizi di cui si richiede la valutazione in relazione ai criteri fissati nel presente bando 

opportunamente evidenziati per una corretta valutazioni 

>Allegato C - Autocertificazione titoli ed esperienze; 

 

c) Curriculum professionale del Docente/Formatore  in cui  NON devono comparire dati personali (C.F., residenza, telefono, 

ecc…) in quanto lo stesso verrà pubblicato sul sito  dell’Istituto così come previsto dall’art. 15 del D.Lgs.33/2013 (decreto 

obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o consulenza) come modificato dal D.Lgs. 

94/2016 

>Allegato D–Curriculum professionale del Docente/Formatore; 

 

 

d) INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali ai sensi dell’art 13 del Regolamento Europeo n.679/2016 – Regione 

Emilia Romagna; 

e) Curriculum Vitae senza dati sensibili (solo nome e cognome, no dati di residenza, data di  nascita, recapito telefonico…) 

f) Fotocopia di documento di identità in corso di validità debitamente controfirmata; 

g) copia del codice fiscale; 

 

Per manifestare la disponibilità a ricoprire il ruolo di esperto interno, gli aspiranti dovranno far pervenire la relativa domanda con 

allegata tutta la documentazione richiesta, pena l’inammissibilità, entro le ore 09:00 del 27/04/2024 indicando nell’oggetto: 

>MITTENTE 

>Titolo: Istanza di partecipazione – Avviso di selezione esperto esterno per attività DI OUTDOOR EDUCATION – Progetto 

“Incontri di nature” contenuto nel progetto di Rete “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino” nell’ambito del 

“Programma #Io sono ambiente. 

 

L’istanza dovrà pervenire  attraverso le seguenti modalità: 

A. tramite posta elettronica certificata all’indirizzo reis014004@pec.istruzione.it o in alternativa tramite PEO all’indirizzo 

reis014004@istruzione.it,; 

B. tramite posta raccomandata indirizzata a Istituto d’Istruzione Superiore “Nelson Mandela” - Via Matilde di Canossa,1-42035- 

Castelnovo ne’ Monti (RE); 

C. consegnata brevi manu in busta chiusa presso la segreteria dell’Istituto d’Istruzione Superiore Nelson Mandela” - Via Matilde 

di Canossa,1-42035- Castelnovo ne’ Monti (RE); 

In caso di spedizione a mezzo raccomandata postale e/o consegnata manualmente (B e C): 

- l’arrivo del plico entro i termini stabiliti rimane nella completa responsabilità del mittente (vale la data di arrivo al protocollo 

dell’Istituzione Scolastica); 

- sulla busta contenente l'istanza di partecipazione, dovrà essere indicato: il mittente e il titolo dell’Istanza di partecipazione. 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007463 - 13/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli

mailto:reis014004@pec.istruzione.it
mailto:reis014004@istruzione.it,


6 
 

Le offerte pervenute via PEC/PEO, anche se anticipatamente rispetto alla scadenza del bando, saranno 

aperte tutte nello stesso momento dalla Commissione dopo la scadenza del bando stesso. 

Le offerte pervenute in modalità differente a quanto sopraindicato, saranno scartate a priori, in quanto viziate nella forma. 

La Commissione di valutazione delle istanze verrà nominata e convocata successivamente al termine ultimo previsto per la consegna 

delle candidature e si riunirà presso la Segreteria per l’apertura delle buste/e-mail ai fini della valutazione delle offerte e proposta di 

aggiudicazione incarico.  

Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul sito della Scuola.  

Ogni eventuale reclamo in merito dovrà pervenire entro i termini normativi vigenti. La pubblicazione della graduatoria definitiva avrà 

valore di notifica a tutti gli interessati. 

 

 

Art. 6 – CRITERI DI VALUTAZIONE 

Gli aspiranti in possesso del titolo di studio richiesto Laurea Magistrale in , che avranno presentato la propria candidatura secondo le 

modalità e nei termini di cui all’art.5, saranno inseriti in un elenco nel quale saranno graduati in base alla valutazione dei titoli 

culturali e professionali come di seguito indicato:  

 

 

TITOLI DI STUDIO MASSIMO 16 PUNTI 

Laurea magistrale in Scienze della Formazione 
Primaria 

da 8 a 12 punti 

Votazione fino a 105: punti 8 

Votazione da 106 a 110: punti 10 

Votazione 110 con lode: punti 12 

Laurea triennale in Scienze dell’Educazione da 2 a 6 punti 

Votazione fino a 80: punti 2 

Votazione da 81 a 90: punti 4 

Votazione da 91 a 100: punti 6 

Corsi di Perfezionamento e/o di formazione 
terziaria inerenti l’Outdoor Education 

 2 punti per corso (max n.2 corsi) 

ESPERIENZE PROFESSIONALI MASSIMO 84 PUNTI 

Aver maturato significative esperienze 
nell’ambito dell’Outdoor Education inerenti il 
percorso progettuale oggetto dell’avviso 

21 punti per esperienza  (max 4 esperienze) 

 

In caso di parità di punteggio ha la precedenza il più giovane d’età. 

 

 

Art.7 – APERTURA DELLE BUSTE-EMAIL, VALUTAZIONE DEI CURRICULUM ED AGGIUDICAZIONE 

Le buste contenenti le istanze di partecipazione saranno aperte da una Commissione appositamente nominata e presieduta dal 

Dirigente Scolastico, che procederà al controllo di validità e conformità dei documenti contenuti nelle singole candidature. 

La Commissione stessa provvederà alla valutazione delle offerte e dei curriculum a proprio insindacabile giudizio e predisporrà 

apposita graduatoria. 

L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola candidatura, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

Ai fini della valutazione saranno presi in esame: 

a. Titoli di studio (max 16 punti); 

b. Esperienze professionali (max 84 punti) 

L’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura purché rispondente 

ai requisiti richiesti. 

L’Amministrazione, in caso di affidamento d’incarico, richiederà la documentazione comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità 

delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. 

 

Art. 8 – INCONFERIBILITA’ DELL’INCARICO 

Per “inconferibilità” si intende la preclusione, permanente o temporanea, a conferire gli incarichi a coloro che abbiano riportato 

condanne penali per i reati previsti dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, a coloro che abbiano svolto incarichi o 

ricoperto cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati da pubbliche amministrazioni o svolto attività professionali a favore di 

questi ultimi, a coloro che siano stati componenti di organi di indirizzo politico. 

 

Art. 9- REGOLARIZZAZIONE – ESCLUSIONI 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007463 - 13/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



7 
 

È ammessa la regolarizzazione delle domande presentate in forma incompleta o parziale. In tal caso questo Istituto assegnerà 

all’aspirante un breve termine perentorio per la regolarizzazione. 

Saranno considerati motivi di esclusione: 

 le domanda presentate fuori termine; 

 le domanda prive della firma del candidato/a (autografa e o digitale) o carta identità valida. 

Saranno, altresì, esclusi dalla procedura, pur avendo presentato la domanda nei termini previsti, coloro che non siano in possesso 

dei requisiti prescritti. L'esclusione sarà disposta con riferimento alle dichiarazioni rese dal candidato nella domanda, ovvero alla 

documentazione prodotta, ovvero ancora agli accertamenti effettuati da questo Istituto ai sensi di quanto disposto. 

 

Art. 10 - DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico comporterà, salvo revoca, un impegno, come indicato nelle premesse, per un massimo di 20 ore nel periodo di Maggio   

2024- Giugno  2024.e saranno suddivise tra le classi nel seguente modo: 

- 4 incontri da 2,5h ciascuno, rivolti alla classe 2^E,  per un massimo di 10 ore;  

- 4 incontri da 2,5h ciascuno, rivolti alla classe 3^E, per un massimo di 10 ore. 

 

Art. 11 – COMPENSO 

A fronte delle prestazioni professionali effettivamente rese dall’Esperto, l’Istituto riconoscerà un compenso orario lordo dipendente, 

onnicomprensivo di qualsiasi ulteriore onere o spesa, pari a max € 35,00 (trentacinque/00) per un massimo di 20 ore complessive. 

Il pagamento del corrispettivo avverrà al termine di ciascuna annualità e sarà effettuato dietro presentazione di relazione finale e 

registro debitamente compilato su modulistica predisposta dall’Istituto. 

 

Art. 12 - RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 15 del Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36, il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è individuato nel Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli. 

 

Art. 13 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti Regolamento UE 2016/679 e del D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., i dati personali forniti dai candidati saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere 

comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

 

Art. 14 – PUBBLICAZIONE 

Gli esiti della selezione e nella fattispecie la graduatoria di merito conseguente alle operazioni di valutazione condotte dalla 

apposita commissione all’uopo costituita in applicazione dei criteri di cui al precedente art.6, saranno pubblicati nell’albo on line e 

sul sito dell’Istituto nella sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di Gara sul sito istituzionale di questo istituto scolastico, 

raggiungibile all’indirizzo https://iiscastelnovonemonti.edu.it/novita/amministrazione-trasparente-portal/ 

Gli esiti della selezione saranno pubblicati all’Albo dell’Istituto e avranno valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 

ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo alla Dirigente Scolastica entro i 5 giorni successivi alla pubblicazione. 

Trascorso tale termine, la Dirigente Scolastica, procederà ad assegnare incarico sulla base della relativa graduatoria e a disporne 

la pubblicazione all’albo pretorio nel sito dell’Istituto Scolastico. 

 

Questa Amministrazione si riserva comunque la facoltà di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attivazione 

dell’attività prevista per qualunque motivo di forza maggiore. 

 

Il Dirigente Scolastica 

 Dott.ssa Monica Giovanelli 

    ( Firmato digitalmente) 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007463 - 13/04/2024 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli

https://iiscastelnovonemonti.edu.it/novita/amministrazione-trasparente-portal/

		2024-06-07T13:32:45+0200
	MONICA GIOVANELLI




